ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

24 січня 2023 року
м. Київ
 
справа № 343/195/20
провадження № 51-1278км22
 
Верховний Суд колегією суддів Другої судової палати Касаційного кримінального суду у складі:
головуючого                                              ОСОБА_1 ,
суддів:                                                          ОСОБА_2 , ОСОБА_3 ,
за участю: 
секретаря судового засідання              ОСОБА_4 ,
прокурора                                                   ОСОБА_5 ,      
засудженого                                             ОСОБА_6 (в режимі відеоконференції),          
захисника                                                  ОСОБА_7 ,
розглянув у відкритому судовому засіданні матеріали кримінального провадження, внесеного до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12019090160000151, за обвинуваченням
ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця та жителя АДРЕСА_1 , такого, що судимості не мав,
у вчиненні злочину, передбаченого ч. 2 ст. 286 КК України,
за касаційною скаргою засудженого ОСОБА_6 на вирок Долинського районного суду Івано-Франківської області від 10 листопада 2021 року та ухвалу Івано-Франківського апеляційного суду від 20 січня 2022 року щодо нього.
Зміст оскаржених судових рішень і встановлені судами першої та апеляційної інстанцій обставини
За вироком Долинського районного суду Івано-Франківської області від 10 листопада 2021 року ОСОБА_6 засуджено за ч. 2 ст. 286 КК України до  покарання у виді позбавлення волі на строк 5 років з позбавленням права керувати транспортними засобами на строк 3 рік.
Стягнуто з страхової компанії «Княжа «Вієнна Іншуранс Груп» на користь ОСОБА_8 25 465 грн та 1 273,25 грн у рахунок відшкодування матеріальної та моральної шкоди відповідно. 
Стягнуто з ОСОБА_6 на користь потерпілих:
-           ОСОБА_8 - 10 000 грн та 12 289 грн у рахунок відшкодування моральної шкоди і витрат на правову допомогу відповідно;
-           ОСОБА_9 - 100 000 грн, 18 030 грн, 219 643,20 грн, 251 020,80 грн та 12 000 грн у рахунок відшкодування моральної шкоди, майнової шкоди, на утримання неповнолітньої дочки ІНФОРМАЦІЯ_2 , на утримання неповнолітньої дочки ІНФОРМАЦІЯ_3 та витрат на правову допомогу відповідно;
-           ОСОБА_10 - 30 000 грн та 12 000 грн у рахунок відшкодування моральної шкоди та витрат на правову допомогу відповідно;
-           ОСОБА_11 - 70 000 грн та 15 000 грн у рахунок відшкодування моральної шкоди та витрат на правову допомогу відповідно;
Вирішено питання щодо судових витрат, засобів забезпечення кримінального провадження та речових доказів у кримінальному провадженні. 
Згідно з вироком районного суду ОСОБА_6 визнано винуватим у тому, що він 16 березня 2019 року близько 08:30, керуючи автомобілем марки Renault Megane (державний номерний знак НОМЕР_1 ) в салоні якого знаходилися пасажири ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 та ОСОБА_11 , рухаючись автодорогою сполученням «Стрий - Чернівці» в напрямку м. Стрий та  проїжджаючи с. Оболонь Долинського району Івано-Франківської області, проігнорувавши вимоги дорожнього знаку 1.7 «Крутий спуск» і порушуючи вимоги пункту 1.2, підпунктів «б», «д» пункту 2.3, пунктів 10.1, 11.3, 12.1, підпункту «в» пункту 14.2, підпункту «г» пункту 14.6 Правил дорожнього руху (далі - ПДР), не врахувавши дорожню обстановку та стан транспортного засобу, щоб мати змогу постійно контролювати його рух і безпечно керувати ним, перед зміною напрямку руху не переконавшись, що це буде безпечним і не створить перешкод або небезпеки іншим учасникам руху та що смуга зустрічного руху, на яку він буде виїжджати, вільна від транспортних засобів на достатній для обгону відстані, виїхав на зустрічну смугу і розпочав обгін декількох транспортних засобів, що рухались в попутному напрямку та не маючи змоги завершити обгін, здійснив зіткнення із автомобілем марки Daewoo Lanos (державний номерний знак НОМЕР_2 ) під керуванням водія ОСОБА_8 , з пасажирами ОСОБА_15 та ОСОБА_10 , який рухався своєю смугою у зустрічному напрямку. У результаті дорожньо-транспортної пригоди (далі - ДТП) ОСОБА_15 від отриманих тілесних ушкоджень помер, потерпіла ОСОБА_11 отримала тяжкі тілесні ушкоджень, а потерпілі ОСОБА_8 і ОСОБА_10 середнього ступеня тяжкості тілесні ушкодження.
Івано-Франківський апеляційний суд 20 січня 2022 року змінив вирок Долинського районного суду Івано-Франківської області від 10 листопада 2021 року щодо ОСОБА_6 в частині розміру відшкодування моральної шкоди на користь потерпілих ОСОБА_9 та ОСОБА_10 . Стягнув з ОСОБА_6 у рахунок відшкодування моральної шкоди на користь: ОСОБА_9 - 200 000 грн, ОСОБА_10 - 100 000 грн. В іншій частині вирок залишив без змін.
Вимоги касаційної скарги та узагальнені доводи особи, яка її подала, а також позиції інших учасників кримінального провадження
У касаційній скарзі засуджений ОСОБА_6 , посилаючись на істотні порушення кримінального процесуального закону, невідповідність призначеного покарання тяжкості кримінального правопорушення й особі засудженого через суворість, просить змінити оскаржувані судові рішення та призначити йому покарання у  мінімальних межах або застосувати до нього положення ст. 75 КК України, а також зменшити суми відшкодування моральної та матеріальної шкоди стягнутих на користь потерпілих ОСОБА_9 і ОСОБА_10 та визначити її у сумі, яка була встановлена місцевим судом, відмовити в задоволенні позовних вимог ОСОБА_8 та ОСОБА_11 . Обґрунтовуючи свої вимоги, засуджений указує на те, що місцевий суд, зокрема при призначенні йому покарання не врахував те, що смерть потерпілого ОСОБА_15 настала через вживання ним великої кількості алкоголю, що підтверджується висновком експерта № 33 від 07 травня 2019 року. ОСОБА_6 заперечує, що його дії пов`язанні із вчиненням ДТП, свідчать про спричинення ним смерті потерпілому ОСОБА_15 . При цьому суди попередніх інстанцій не встановили дійсну причину смерті потерпілого, що вказує на  незаконність судових рішень у цьому провадженні. Крім того засуджений зазначає про те, що місцевий суд при призначенні йому покарання не врахував усіх обставин кримінального провадження, даних про його особу, його позитивних характеристик, наявності на його утриманні батьків та брата інваліда 1 групи, обставин, що пом`якшують покарання, зокрема, щирого каяття та активного сприяння розкриттю злочину, а також того, що він максимально можливо відшкодував заподіяну шкоду потерпілим, раніше до кримінальної відповідальності не притягувався, в наслідок ДТП став інвалідом 3 групи та має значні проблеми із здоров`ям. Вважає необґрунтованими та безпідставними розміри моральної та матеріальної шкоди, стягнуті місцевим та апеляційним судами з нього на користь потерпілих ОСОБА_9 та ОСОБА_10 , оскільки ці суди не врахували відшкодування ним на користь останніх під час розгляду провадження у місцевому суді 2 000 доларів США, що також підтверджено розпискою ОСОБА_9 наявною в матеріалах провадження. Також не погоджується із розміром стягнутої з нього моральної шкоди на користь потерпілої ОСОБА_11 , через те, що ним було відшкодовано на її користь 2 000 доларів США, при цьому місцевий суд врахував вказану суму в рахунок відшкодування витрат на лікування потерпілої, яка складала 20 469,44 грн. Однак цей суд безпідставно не врахував залишок відшкодованих ним коштів у рахунок відшкодування моральної шкоди. Одночасно не погоджується із рішенням місцевого суду про стягнення з нього на користь потерпілого ОСОБА_8 грошових коштів у рахунок відшкодування моральної шкоди, оскільки цей суд не врахував того, що він добровільно відшкодував потерпілому 500 доларів США та те, що моральну шкоду в розмірі 1 273,25 грн було стягнуто з страхової компанії «Княжа «Вієнна Іншуранс Груп». Таким чином матеріалами провадження підтверджено те, що потерпілим ОСОБА_11 та ОСОБА_8 завдана шкода була відшкодована у повному обсязі. Суд апеляційної інстанції, на  думку засудженого, не  звернув належної уваги на допущені місцевим судом порушення, не перевірив їх, зокрема не перевірив і доводів його апеляційної скарги щодо невідповідності висновків суду фактичним обставинам кримінального провадження, істотних порушень вимог кримінального процесуального закону, неправильного застосування закону України про кримінальну відповідальність й постановив рішення, яке не відповідає положенням, передбаченим ст. 419 КПК України. 
Крім того у додаткових поясненнях засуджений ОСОБА_6 просить під час перевірки доводів його касаційної скарги врахувати те, що він має бажання долучитися до лав Збройних Сил України. А також те, що в день відправлення ОСОБА_6 до військової частини 24 березня 2022 року для проходження військової служби, працівники поліції забрали останнього для відбуття покарання.
На касаційну скаргу засудженого представник потерпілого ОСОБА_8 - адвокат ОСОБА_16 подав заперечення, в якому, наводячи відповідні аргументи, стверджує про безпідставність заявлених вимог і просить залишити її без задоволення, а оскаржувані вирок та ухвалу щодо ОСОБА_6 без змін.
Позиції учасників судового провадження в судовому засіданні суду касаційної інстанції
Захисник ОСОБА_7 та засуджений ОСОБА_6 , висловивши свої доводи на підтримання касаційної скарги, кожен окремо, просили змінити судові рішення.
Прокурор, посилаючись на безпідставність доводів захисника, просила касаційну скаргу залишити без задоволення, а постановлені у кримінальному провадженні судові рішення - без зміни.
Мотиви Суду 
Відповідно до вимог ст. 433 КПК України суд касаційної інстанції переглядає судові рішення судів першої та апеляційної інстанцій у межах вимог, викладених у касаційних скаргах.
При цьому касаційний суд перевіряє правильність застосування судами першої та  апеляційної інстанцій норм матеріального та процесуального права, а також правильність правової оцінки обставин і не має права досліджувати докази, встановлювати й визнавати доведеними обставини, яких не було встановлено в  оскарженому судовому рішенні, вирішувати питання про достовірність того чи іншого доказу.
Згідно з приписами ст. 438 КПК України підставами для скасування або зміни судового рішення судом касаційної інстанції є лише істотне порушення вимог кримінального процесуального закону, неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність та невідповідність призначеного покарання тяжкості кримінального правопорушення й особі засудженого. 
Тобто касаційний суд не перевіряє судових рішень у частині неповноти судового розгляду та невідповідності висновків суду фактичним обставинам кримінального провадження, на які є посилання в касаційній скарзі засудженого з огляду на положення ст. 438 КПК України.
При розгляді касаційної скарги суд касаційної інстанції виходить із фактичних обставин, установлених судами першої та апеляційної інстанцій.
Разом із тим, як убачається з матеріалів провадження, висновок суду про винуватість ОСОБА_6 у вчиненні злочину, передбаченого ч. 2 ст. 286 КК України, є обґрунтованим, його зроблено на підставі об`єктивного з`ясування всіх обставин, які підтверджено доказами, дослідженими та перевіреними під час судового розгляду з додержанням ст. 23 КПКУкраїни й оціненими відповідно до ст. 94 вказаного Кодексу.
Такий висновок достатньо вмотивований і ґрунтується на доказах, які були предметом дослідження суду першої інстанції, зокрема на показаннях потерпілих ОСОБА_8 , ОСОБА_10 , ОСОБА_9 , свідків ОСОБА_17 . ОСОБА_18 даних протоколів слідчих дій, висновках судово-медичних експертиз і на інших доказах, які у своїй сукупності отримали належну оцінку суду. 
При цьому доводи засудженого про те, що смерть потерпілого ОСОБА_15 , який перебував в автомобілі «Daewoo Lanos», настала через вживання ним великої кількості алкоголю, що підтверджується висновком експерта № 33 від 07 травня 2019 року, є неспроможними. 
Згідно з висновком експерта № 33 від 07 травня 2019 року на підставі даних судово-медичної експертизи трупа ОСОБА_15 , результатів лабораторних експертиз, медичної карти стаціонарного хворого № 595019 встановлено, що смерть останнього настала від закритої тупої травми грудної клітки та її органів з переломами ребер, забоями обох легень, травматичним розривом та розшаруванням дуги аорти, яка ускладнилася ішемією внутрішніх органів та розвитком тяжкого травматичного шоку. Згідно даних медичної карти стаціонарного хворого № 595019 ОКЛ смерть ОСОБА_15 настала ІНФОРМАЦІЯ_4 о 20:30, що не суперечить судово-медичним даним. При цьому в потерпілого ОСОБА_15 виявлено тілесні ушкодження: закрита тупа травма грудної клітки з переломами 6,7 ребер зліва по одній косій лінії, яка проходить між середньо-ключичною та передньо-пахвовою лініями, крововиливами в міжреберні м`язи в місцях переломів, крововиливами під легеневою плеврою та в товщу обох легень, крововиливами в навколосерцеву сорочку, в купол діафрагми зліва, навколоаортальну клітковину, розривом та розшаруванням дуги аорти, з крововиливом в ліву плевральну порожнину, яка має ознаки тяжких тілесних ушкоджень, як таких, що є небезпечними для життя в момент спричинення, і перебуває в прямому причинному зв`язку з настанням смерті. Вказані тілесні ушкодження утворилися від дії тупих твердих предметів, якими могли бути виступаючі частини салону автомобіля.
Як видно з висновку експерта № СЕ-19/109/26-795ІТ/19 від 11 січня 2020 року у  водія автомобіля «Renault Megane» ОСОБА_6 технічна можливість попередити зіткнення з автомобілем «Daewoo Lanos» виражалась у дотриманні ним вимог пунктів 10.1, 11.3, підпункту «в» пункту 14.2, підпункту «г» пункту 14.6 ПДР. Причиною настання ДТП, були обставини, які пов`язані з виконанням водієм автомобіля «Renault Megane» ОСОБА_6 маневру обгону в місці обмеженої оглядовості дороги, не переконавшись, що смуга зустрічного руху вільна від транспортних засобів на достатній для обгону відстані, що призвело до створення аварійної ситуації для водія ОСОБА_8 в машині якого перебували пасажири ОСОБА_15 та ОСОБА_10 .
Отже, дії ОСОБА_6 перебувають у причинному зв`язку з настанням даної ДТП та свідчать про спричинення суспільно небезпечних наслідків у вигляді смерті ОСОБА_15 .
Таким чином доводи засудженого про те, що його дії пов`язанні із вчиненням ДТП, не свідчать про спричинення смерті потерпілому ОСОБА_15 є безпідставними. 
Безпідставними є доводи у касаційній скарзі засудженого щодо суворості призначеного  йому покарання у виді позбавлення волі на строк 5 років з позбавленням права керувати транспортними засобами на строк 3 рік та можливості застосування до нього положень ст. 75 КК України.
Відповідно до статей 50, 65 КК України при призначенні покарання суд повинен ураховувати ступінь тяжкості вчиненого кримінального правопорушення, особу винного та обставини, що пом`якшують та обтяжують покарання. Особі, яка вчинила кримінальне правопорушення, має бути призначено покарання, необхідне й достатнє для її виправлення та попередження нових правопорушень. Більш суворий вид покарання з числа передбачених за вчинене кримінальне правопорушення призначається у разі, якщо менш суворий вид покарання буде недостатній для виправлення особи та попередження вчинення нею нових кримінальних правопорушень.
Положеннями ч. 1 ст. 75 КК України визначено, що, якщо суд, крім випадків засудження за корупційне кримінальне правопорушення, кримінальне правопорушення, пов`язане з корупцією, порушення правил безпеки дорожнього руху або експлуатації транспорту особами, які керували транспортними засобами 
у стані алкогольного, наркотичного чи іншого сп`яніння або перебували 
під впливом лікарських препаратів, що знижують увагу та швидкість реакції, 
при призначенні покарання у виді виправних робіт, службового обмеження 
для військовослужбовців, обмеження волі, а також позбавлення волі на строк 
не більше п`яти років, враховуючи тяжкість кримінального правопорушення, особу винного та інші обставини справи, дійде висновку про можливість виправлення засудженого без відбування покарання, він може прийняти рішення про звільнення від відбування покарання з випробуванням.
Під час призначення ОСОБА_6 покарання суд першої інстанції врахував характер та ступінь тяжкості вчиненого кримінального правопорушення, дані про особу винного, який раніше до кримінальної відповідальності не притягувався, на обліку у  психіатра та нарколога не перебуває, має незакінчену вищу освіту, працював на посаді менеджера у ТОВ «Фабрика», неодружений, позитивно характеризується як фізична-особа підприємець у м. Калуш та по місцю проживання, є пенсіонером по інвалідності 3-ї групи загального захворювання,
Зважив суд і на обставину, яка пом`якшує покарання засудженому, а саме часткове добровільне відшкодування завданих збитків.
Крім того, судом було встановлено, що матеріали провадження не містять доказів, які б свідчили про те, що ОСОБА_6 активно сприяв розкриттю вчиненого ним кримінального правопорушення.
Обставин, які обтяжують покарання ОСОБА_6 , суд не встановив.
Крім того місцевий суд узяв до уваги, що в наслідок ДТП одна особа померла, троє отримали тілесні ушкодження. Також було враховано думку потерпілих, які просили призначити ОСОБА_6 суворе покарання.
Оцінивши наведені обставини у їх сукупності суд першої інстанції дійшов висновку про необхідність призначення ОСОБА_6 покарання у виді позбавлення волі на строк 5 років з позбавленням права керувати транспортними засобами строком на 3 роки, без застосування положень ст. 75 КК України. 
Апеляційний суд, оцінюючи правильність та справедливість призначеного ОСОБА_6 покарання, переглядаючи вирок суду першої інстанції, зокрема за апеляційною скаргою засудженого, урахував зазначені обставини, на підставі чого погодився з   видом та розміром призначеного остаточного покарання, вважаючи його законним та справедливим.
При цьому доводи касаційної скарги засудженого ОСОБА_6 про те, що він щиро розкаявся у вчиненні злочину, є обґрунтованими. 
Так, щире каяття є відвертою негативною оцінкою винуватою особою своєї злочинної поведінки, має характеризувати її поведінку після вчинення злочину суто з позицій психологічної внутрішньої переорієнтації суб`єкта, справжнє засудження свого діяння, визнання його антисуспільного характеру, про що мають свідчити і об`єктивні дані про зміни в ціннісних пріоритетах та способі життя.
Як убачається з матеріалів провадження, ОСОБА_6 під час судового розгляду у  суді першої інстанції свою вину визнав повністю, давав послідовні, логічні показання щодо пред`явленого обвинувачення, а також він шкодував про скоєне, просив вибачення у потерпілих. Крім того, про наявність у ОСОБА_6 щирого каяття свідчить факт добровільного часткового відшкодування ним завданих збитків потерпілим.
Разом із цим ураховуючи вказані обставини, які пом`якшують покарання, з  урахуванням тяжкості вчиненого злочину та конкретних обставин кримінального провадження, а саме того, що в наслідок ДТП одна особа померла, троє отримали тілесні ушкодження, які відносились до тяжких та середнього ступеня тяжкості, не спростовує правильності висновків судів першої та апеляційної інстанцій щодо відсутності достатніх підстав для призначення ОСОБА_6 більш м`якого покарання за вчинення злочину, передбаченого ч. 2 ст. 286 КК України та застосування положень ст. 75 цього Кодексу.
З урахуванням наведених обставин, які мають значення для визначення справедливого виду та розміру покарання винній особі, а також обставин, які були визнані такими, що його пом`якшують, покарання у виді та розмірі, визначених судом, зокрема і додаткове покарання у виді позбавлення права керувати транспортними засобами на строк 3 роки, є справедливим і відповідає вимогам ст. 65 КК України щодо мети покарання. З  огляду на тяжкість вчиненого злочину, конкретних обставин провадження воно сприятиме виправленню та перевихованню ОСОБА_6 , а також попередить вчинення ним нових злочинів.
При цьому підстав вважати це покарання несправедливим унаслідок суворості чи  м`якості, підстав для його пом`якшення, зокрема і застосування положень ст. 75 КК України, колегія суддів не вбачає навіть з  урахуванням доводів засудженого, наведених у його касаційній скарзі та додаткових поясненнях до неї.
Апеляційний розгляд кримінального провадження проведено з дотриманням вимог кримінального процесуального закону. Всі наведені в апеляціях доводи, належним чином було перевірено. Свій висновок у цій частині апеляційний суд переконливо мотивував у своєму рішенні, і вважати його необґрунтованим чи сумнівним немає підстав. 
Безпідставними є доводи засудженого про те, що апеляційний суд не перевірив доводів його апеляційної скарги в частині невідповідності висновків суду фактичним обставинам кримінального провадження, істотних порушень вимог кримінального процесуального закону, неправильного застосування закону України про кримінальну відповідальність, оскільки в апеляційній скарзі ОСОБА_6 порушував питання лише щодо невідповідності призначеного йому покарання через суворість і просив змінити вирок Долинського районного суду Івано-Франківської області від 10 листопада 2021 року ухваленого щодо нього та призначити йому більш м`яке покарання.
Таким чином доводи касаційної скарги засудженого про необхідність пом`якшення йому, як основного так і додаткового покарання та застосування положень ст. 75 КК України не знайшли свого підтвердження. 
Що стосується доводів засудженого про неправильність вирішення судами попередніх інстанцій цивільних позовів потерпілих то колегія суддів дійшла до наступного. 
Відповідно до ч. 5 ст. 128 КПК України цивільний позов у кримінальному провадженні розглядається судом за правилами, встановленими цим Кодексом. Якщо процесуальні відносини, що виникли у зв`язку з цивільним позовом, цим Кодексом не врегульовані, до них застосовуються норми Цивільного процесуального кодексу України за умови, що вони не суперечать засадам кримінального судочинства.
Відповідно до вимог ч. 2 ст. 127 КПК України шкода, завдана кримінальним правопорушенням або іншим суспільно небезпечним діянням, може бути стягнута судовим рішенням за результатами розгляду цивільного позову в кримінальному провадженні.
Згідно з ч. 1 ст. 23 ЦК України особа має право на відшкодування моральної шкоди, завданої внаслідок порушення її прав. Частиною третьою цієї статті встановлено, що моральна шкода відшкодовується грішми, іншим майном або в інший спосіб. Розмір грошового відшкодування моральної шкоди визначається судом залежно від характеру правопорушення, глибини фізичних та душевних страждань, погіршення здібностей потерпілого або позбавлення його можливості їх  реалізації, ступеня вини особи, яка завдала моральної шкоди, якщо вина є підставою для відшкодування, а також з урахуванням інших обставин, які мають істотне значення. При визначенні розміру відшкодування враховуються вимоги розумності і справедливості.
Моральна шкода полягає у фізичному болю та стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв`язку з каліцтвом або іншим ушкодженням здоров`я у душевних стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв`язку з протиправною поведінкою щодо неї самої, членів її сім`ї чи близьких родичів.
Згідно з ч. 1 ст. 1167 ЦК України моральна шкода, завдана фізичній або юридичній особі неправомірними рішеннями, діями чи бездіяльністю, відшкодовується особою, яка її завдала, за наявності її вини, крім випадків, встановлених частиною другою цієї статті.
При цьому розмір відшкодування моральної (немайнової) шкоди визначається судом залежно від характеру та обсягу страждань (фізичних, душевних, психічних тощо), яких зазнав позивач, характеру немайнових втрат (їх тривалості, можливості відновлення тощо) та з урахуванням інших обставин. Суд має виходити із засад розумності, виваженості та справедливості. Визначаючи розмір відшкодування моральної шкоди, суд має навести в рішенні відповідні мотиви.
Таким чином, законодавець визначив загальні критерії щодо меж судової дискреції у вирішенні питання про розмір грошового відшкодування моральної шкоди. Тобто визначення розміру такого відшкодування становить предмет оціночної діяльності суду.
Перевіряючи матеріали провадження у цій частині, колегія суддів вважає, що заявлені потерпілими ОСОБА_8 та ОСОБА_11 цивільні позови у  частині відшкодування моральної шкоди місцевий суд вирішив із додержанням правил глави 9 КПК України із урахуванням положень статей 23, 1167 ЦК України. Суд, виходячи із засад розумності, виваженості та справедливості, обґрунтовано визначив розмір моральної шкоди, що підлягає стягненню із ОСОБА_6 на користь потерпілого ОСОБА_8 - 10 000 грн та  ОСОБА_11 - 70 000 грн.
При цьому суд узяв до уваги характер, ступінь тяжкості та обставини вчиненого злочину, обсяг моральних страждань, яких зазнали потерпілі через ДТП, що змусило їх змінити звичайний спосіб життя.
Крім того, як видно з ухвали апеляційного суду (рішенням якого було збільшення сум, що підлягають стягненню на користь потерпілих ОСОБА_9 та ОСОБА_10 в якості моральної шкоди), визначаючи розмір моральної шкоди, апеляційний суд вирішив із додержанням вищевказаних вимог процесуальних законів, та також урахував тяжкість наслідків вчиненого злочину, характер і обсяг моральних та фізичних страждань, яких зазнали ОСОБА_9 та ОСОБА_10 .
Ураховуючи наведене, керуючись засадами виваженості та розумності, суд апеляційної інстанції дійшов обґрунтованого та справедливого висновку про необхідність збільшення сум стягнення у рахунок відшкодування моральної шкоди, а саме на користь ОСОБА_9 - 200 000 грн, ОСОБА_10 - 100 000 грн із чим погоджується і колегія суддів.
Доводи засудженого про те, що місцевий суд не врахував факт відшкодування потерпілому ОСОБА_8 грошових коштів у сумі 500 доларів США є необґрунтованими, оскільки вказана сума була врахована місцевим судом при визначенні розміру стягнення суми у рахунок відшкодування моральної шкоди, що підтверджено вироком цього суду та технічним записом судового засіданні від 09 листопада 2021 року.
Що стосується доводів засудженого про те, що місцевий суд безпідставно не  врахував залишок відшкодованих ним коштів ОСОБА_11 у рахунок відшкодування моральної шкоди то вони заслуговують на увагу.
Як вбачається із матеріалів провадження потерпілою ОСОБА_11 було заявлено цивільний позов про стягнення з ОСОБА_6 20 469,44 грн, 300 000 грн та 15 000,00 грн в рахунок відшкодування матеріальної, моральної шкоди та витрат на правову допомогу відповідно.
Місцевий суд врахувавши, що ОСОБА_6 відшкодував на лікування потерпілої ОСОБА_11 2 000 доларів США її матері ОСОБА_19 , що підтверджується розпискою останньої від 17 березня 2019 року, задовольнив цивільний позов потерпілої частково та стягнув з обвинуваченого 70 000 грн та 15 000 грн у рахунок відшкодування моральної шкоди та витрат на правову допомогу відповідно. Витрати на лікування потерпілої ОСОБА_11 становили - 20 469,44 грн.
Разом із цим колегія суддів звертає увагу на те, що місцевий суд безпідставно не врахував залишок відшкодованих ним коштів (33 130,56 грн), які були наданні на лікування ОСОБА_11 (2 000 доларів США, що становило 53 600 грн згідно офіційного курсу Національного банку України на 17 березня 2019 року) у рахунок відшкодування моральної шкоди.
Таким чином необхідно зарахувати 33 130,56 грн, які залишились після відшкодування витрат на лікування потерпілої у рахунок відшкодування моральної шкоди.
З огляду на зазначене колегія суддів касаційного суду з урахуванням вищевикладеного вважає за необхідне зменшити розмір стягнутої моральної шкоди та стягнути з ОСОБА_6 36 869,44 на користь потерпілої ОСОБА_11 у рахунок відшкодування моральної шкоди.
Крім того згідно матеріалів провадження в них міститься розписка від 19 жовтня 2020 року згідно якої ОСОБА_9 отримала від ОСОБА_6 2 000 доларів США, що еквівалентно 56 700 грн у рахунок часткового відшкодування витрат на утримання дітей. Вказані обставини були підтвердженні у місцевому суді 25 серпня 2021 року (т. 2, а. к. п. 142).
Разом із цим місцевий суд при вирішенні цивільного позову потерпілої ОСОБА_9 , зокрема у частині стягнення з ОСОБА_6 шкоди в рахунок утримання неповнолітніх дітей не врахував зазначену вище розписку.
Колегія суддів касаційного суду з урахуванням вищевикладеного вважає за необхідне зменшити розмір стягнутої суми в рахунок утримання неповнолітніх дітей та стягнути з ОСОБА_6 на утримання неповнолітньої дочки ОСОБА_20 , ІНФОРМАЦІЯ_2 - 191 293,20 грн, на утримання неповнолітньої дочки ОСОБА_21, ІНФОРМАЦІЯ_5 - 222 670,80 грн. 
Крім того в матеріалах провадження відсутні відомості про здійснення ОСОБА_6 грошового відшкодування на користь потерпілого ОСОБА_10 . 
За таких обставин, вирок суду першої інстанції та ухвала апеляційного суду щодо  ОСОБА_6 в частині вирішення цивільних позовів ОСОБА_11 та  ОСОБА_9 підлягають зміні, а касаційна скарга засудженого ОСОБА_6 - задоволенню частково. 
Керуючись статтями 433, 434, 436, 441, 442 КПК України, Верховний Суд
ухвалив:
Касаційну скаргу засудженого ОСОБА_6 задовольнити частково.
Вирок Долинського районного суду Івано-Франківської області від 10 листопада 2021 року та ухвалу Івано-Франківського апеляційного суду від 20 січня 2022 року щодо ОСОБА_6 в частині вирішення цивільних позовів ОСОБА_11 до  ОСОБА_6 про відшкодування завданої кримінальним правопорушенням моральної шкоди та ОСОБА_9 до ОСОБА_6 про відшкодування витрат на утримання неповнолітніх дітей змінити. 
Зменшити розмір суми, яка підлягає стягненню з ОСОБА_6 на користь ОСОБА_11 на відшкодування моральної шкоди до 36 869,44 грн. 
Зменшити розмір сум, які підлягають стягненню з ОСОБА_6 на користь ОСОБА_9 у рахунок утримання неповнолітньої дочки ОСОБА_20 , ІНФОРМАЦІЯ_2 до 191 293,20 грн, на утримання неповнолітньої дочки ОСОБА_21, ІНФОРМАЦІЯ_5 до 222 670,80 грн.
У решті вирок районного суду та ухвалу апеляційного суду залишити без змін.
Постанова Верховного Суду набирає законної сили з моменту її проголошення, є остаточною та оскарженню не підлягає. 
Судді:
 
ОСОБА_1                                    ОСОБА_2                                    ОСОБА_3